159. Kaiser Friedrichs II. Verordnung gegen die Autonomie der bischöflichen Städte, sowie in Betreff des Münzwesens. Aquileja 1232, April.

(Ausfertigung für Straßburg).

. . . Huius rei testes sunt: B. patriarcha Aquilegensis, A. Magdeburgensis, O. Ravennas, et B. Panormitanus archiepiscopi, C. Pabibergensis, R. Ratisponensis imperialis aule cancellarius, H. Wormaciensis, Brixinensis, Osenburgensis, Curiensis, Reginus, Ymolensis, Muthinensis, Faventinus episcopi, A. Saxonie, O. Meranie, et B. Carinthie duces; H. de Hortenberch, N. de Nassowe, C. de Hohenloc; S. de Spanheim, et H. frater eius, L. de Hohenstat comites, G. de Harnesteim sacri imperii in Italia legatus, G. de Bollandia, *Gunzlinus*, Richardus imperialis aule cancellarius et alii quam plures.

Signum domini Friderici secundi Dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti, Iherusalem et Sycilie regis, ego Sifridus Ratisponensis episcopus imperialis aule cancellarius vice domini Sifridi Moguntini archiepiscopi in Germania archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis M.CC.XXXII., mense Aprili, quinte indictionis, imperante domino nostro Friderico secundo Dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Iherusalem et Sycilie rege, anno Romani imperii eius XII., regni Iherusalem VII., regni vero Sycilie XXXIII., feliciter. Amen. Datum apud Aquilegiam, anno, mense et indictione prescriptis.

Abgedruckt, hier nach: Grandidier, Oeuvres histor. inéd. (1865) III pag. 334. ff. woselbst (in Transsumt Kaiser Friedrich II. für Bischof Berthold von Straßburg 1236, März) ex veteri apographo tabularii episcopalis.

- 160.** Kaiser Friedrich II. cassirt zu Gunsten von Asti den Schiedsspruch, wodurch die von Mailand denen von Alessandria Canelli und Salamandrana zusprechen, erklärt die von Asti eingegangene eidliche Verpflichtung für kraftlos und spricht denen von Alessandria alles Recht auf Masto ab. *Aquileja 1232, April.*

. . . Huius autem rei testes sunt: S. Maguntinus archiepiscopus, B. patriarcha Aquilegensis, Salsburgiensis et . . . Magdeburgiensis archiepiscopi, . . . Papibergensis episcopus, S. Ratisponensis episcopus, imperialis aule cancellarius, episcopus Erbpolensis, . . . Wormaciensis episcopus, abbas santi Galli, Saxonie, Meranie et Karinthie duces, comes H. de Ortembere, comes de Scowenbure, Guarnerius de Bolandia, *Gunzulinus*, G. et C. de Hohenloc, Ricardus camerarius et quam plures alii.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducesimo tricesimo secundo, mense Aprilis, quinte indictionis, imperante domino nostro Frederico secundo Dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierosolyme et Sicilie rege, anno Romani imperii eius duodecimo, regno Ierosolyme septimo et regni Sicilie tricesimo quarto. Feliciter. Amen. Datum apud Aquilegiam anno, mense et indictione predictis.

Abgedruckt, hier nach: Böhmer (Ficker), *Acta imperii selecta* I. pag. 263 f. Nr. 299, wo nach Ludwig Edlbacher aus dem Copialbuch der Stadt Asti im Staatsarchiv zu Wien.

- 161.** Kaiser Friedrich II. bewilligt und bestätigt auf Antrag des Burggrafen Burhard von Magdeburg dem Kloster Berge die Vogtei über die Klostersgüter, die jener vom Reiche trug, aber an das Kloster verkauft hat. *Aquileja 1232, April.*

Nach dem Original im königl. Staatsarchiv zu Magdeburg.

Zeugen: Bertholdus Aquilegiensis patriarcha, Sifridus Moguntinus, Eberhardus Salzeburgensis et Albertus Magdeburgensis archiepiscopi, Ekebertus Babenbergensis, Sifridus Ratisponensis, imperialis aule cancellarius et Heinricus Wormatiensis episcopi, Albertus Saxonie, Otto Meranie et Bernhardus Karinthie, duces, de Baden et de Burgowe marchiones, Adolfus comes Holtsazie, comes de Waldenberch, Gotefridus et Chunradus fratres de Hohenloch, Wernherus de Bonland, *Gunzelinus de Wolferbutele*, Richardus camerarius et alii quam plures. Datum apud Aquilegiam, anno dominice incarnationis millesimo ducesimo XXX^o. II^o, mense Aprilis, quinte indictionis.

Das Siegel ist abgerissen.

Abgedruckt, nicht ganz correct — auch mit unrichtiger Indiction — : *Forsch. z. Deutsch. Gesch.* (Göttingen 1873) XIII. S. 624 (nach Abschrift). — Vergl. Böhmer, *Die Regesten des Kaiserreichs von 1198—1256* (1849) pag. 152. Nr. 722.

- 162.** Bischof Konrad von Hildesheim verleiht dem Kloster Dorstadt den von Alard von Burgdorf resignirten Zehnten in Werle (jetzt Burgdorf). *Bevelries 1232, Mai 18.*

Nach dem Original im Archiv zu Heiningen.

Cunradus Dei gratia Hildensemensis episcopus. Notum sit universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, quod cum dilectus nobis in Christo Walterus prepositus de Dorstaht decimam in Werle sitam, quam fidelis noster Alardus de Borchtorp de manu nostra solus tenebat in pheodo centum marcis usualis argenti et quinquaginta marcis examinati argenti ad utilitatem sui conventus cum omni integritate fructuum comparasset, idem A(lardus) multis presentibus ecclesie

nostre fidelibus et vasallis dictam decimam sicut decuit de consensu heredum suorum apud locum, qui Ris dicitur, in manus nostras libere resignavit postulans instanter, ut eandem predicto preposito et conventui porrigere dignaremur. Nos igitur ipsius precibus favorabiliter inclinati pefatam decimam de consensu et voluntate capituli nostri eidem preposito et conventui sepedictis ac successoribus eorundem in salutis nostre remedium perpetuo concessimus possidendam. Testes huius rei sunt: Fridericus de Szuirin maior prepositus, Hugo sancte crucis prepositus, Cunradus de Alta fago, canonici, Thitmarus abbas sancti Mychaelis; Hermannus de Waldenberch, Ludolfus de Halremunt comites, Bernardus de Dorstaht, *Ecbertus de Asseborch*, Iordanis dapifer, Sifridus de Rutenberge, Ludolfus camerarius, Cunradus marscaleus, Tidericus et Hugo fratres de Holthusen, Iohannes de Adenstede, Burchardus et Bodo fratres de Soldere¹⁾, Thegenhardus de Elvede, Iohannes et Berwardus fratres de Kemme, Tidericus de Prome, Wilhelmus de Rosendale, Iohannes de Sutherem, Conradus et Wilbrandus fratres de Emberke et alii quam plures. Ne quis vero fidelium hanc nostram donationem audeat infringere vel ei ausu temerario contraire, banno nostro eam confirmamus presentem paginam exinde conscriptam sigilli nostri appensione firmiter roborantes. Actum in loco, qui vulgo Ris dicitur, anno Domini millesimo CC^o.XXXII^o., XV^o. Kalendas Iunii, pontificatus nostri anno undecimo.